[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
от  ______________  №  ____________
      г. Курильск

	О внесении изменений в Порядок реализации прав граждан и обеспечения жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений при переселении из аварийного жилья в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

В соответствии с постановлением Правительства Сахалинской области от 31 марта 2021 года № 113 «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Сахалинской области в 2021 - 2026 годах», Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», муниципальной программой «Обеспечение населения муниципального образования» Курильский городской округ» качественным жильем на 2015-2025 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 5 августа 2015 года № 699  администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок реализации прав граждан и обеспечения жилищных прав собственников и нанимателей жилых помещений при переселении из аварийного жилья в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 1 декабря 2022 года № 1012 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.7. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» формирует актуальный перечень аварийного жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования «Курильский городской округ», признанного таковым в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 и включенного в региональную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Сахалинской области в 2021 - 2026 годах», утвержденную постановлением Правительства Сахалинской области от 31 марта 2021 года № 113.
 С целью установления личности собственников и нанимателей, проживающих в аварийном жилищном фонде, расположенном на территории муниципального образования «Курильский городской округ», отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» информирует отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» об утвержденных постановлениях администрации муниципального образования «Курильский городской округ» о признании  многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу.»;
1.2. Дополнить Порядок пунктом 2.8 следующего содержания:

«2.8. Отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу проводит мероприятия по уточнению сведений о личности граждан собственников и нанимателей жилых помещений, расположенных в частном и муниципальном фонде, признанном аварийным и подлежащим сносу, а также наличию у указанных граждан иных жилых помещений в собственности, расположенных на территории Российской Федерации, посредством направления запросов в региональной системе межведомственного электронного взаимодействия в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» направляет в комиссию по переселению из аварийного жилищного фонда на территории Курильского района в 2019-2025 годах, утвержденную распоряжением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 15.06.2021 № 259-р (в ред. от 30.11.2021 № 531-р, от 05.03.2022 № 95-р, от 27.12.2022 № 622-р) (далее – Комиссия) список собственников и нанимателей жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Курильский городской округ», признанных аварийными и подлежащими сносу.»;
1.3. Дополнить Порядок пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9. Департамент по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» на основании постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ», принятого с учетом решения Комиссией:
1) заключает с нанимателями муниципальных жилых помещений, имеющих статус «социальное», расположенных в аварийных многоквартирных жилых домах, договор социального найма в отношении другого помещения;
2) заключает договор мены с собственниками жилых помещений, расположенных в аварийных многоквартирных жилых домах.».
3) заключает соглашения с собственниками жилых помещений, расположенных в аварийном доме, о размере возмещения за жилое помещение, сроках и других условиях изъятия жилых помещений».
1.4. Дополнить Порядок пунктом 2.10 следующего содержания:

«2.10. Для составления консолидированной отчётности и последующего представления ее в министерство строительства Сахалинской области и иные учреждения Сахалинской области - ответственным за сбор и обработку информации о порядке реализации жилищных прав граждан при переселении из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Курильский городской округ» является Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства Курильского городского округа».

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 4 июня 2020 года № 374 «Об утверждении Положения «Об обеспечении жилищных прав собственников жилых помещений и граждан - нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда при переселении и освобождении жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащих сносу в муниципальном образовании «Курильский городской округ».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Борисенко А.А.
Глава муниципального образования                                                 В.А. Рокотов